
DÚFAŤ ZNAMENÁ ROZHODNÚŤ SA 

LEV XIV      4. 10. 2025 

To má prinajmenšom dva významy. Najzreteľnejším 
je, že svet sa mení, ak sa meníme my. Preto sa 
vydávame na púť – aj to je voľba. Preto prechádzame 
Svätou bránou, aby sme vstúpili do nového obdobia. 
Druhý význam je hlbší a jemnejší: dúfať znamená 
rozhodnúť sa, pretože ten, kto nerobí voľbu, upadá 
do zúfalstva. Jedným z najčastejších dôsledkov 
duchovného smútku, čiže acédie, je nevybrať si nič. 
Kto to prežíva, podlieha vnútornej lenivosti, ktorá je 
horšia ako smrť. Dúfať však znamená vybrať si. 

Dnes by som chcel pripomenúť ženu, ktorá vďaka 
Božej milosti vedela urobiť voľbu. Odvážnu a proti 
prúdu: Kláru z Assisi. A teší ma, že o nej môžem 
hovoriť práve v deň sviatku svätého Františka. 
Vieme, že František, keď si zvolil evanjeliovú 
chudobu, musel sa rozlúčiť so svojou rodinou. Bol 
však mužom: škandál nastal, ale bol menší. Klárina 
voľba sa ukázala byť ešte ohromujúcejšou: bolo to 
dievča, ktoré chcelo byť ako František, ktoré chcelo 
ako žena žiť slobodne tak, ako tí bratia! 

Klára pochopila, aké sú požiadavky evanjelia. No aj v 
meste, ktoré sa považuje za kresťanské, môže 
evanjelium vzaté vážne pôsobiť ako revolúcia. Vtedy, 
ako aj dnes, treba robiť rozhodnutia! Klára si vybrala 
– a to nám dáva veľkú nádej. Vidíme totiž dva 
dôsledky jej odvahy nasledovať túto túžbu: prvým je, 
že mnohé ďalšie dievčatá v tom kraji našli rovnakú 
odvahu a zvolili si Ježišovu chudobu, život podľa 
blahoslavenstiev; druhým je, že táto voľba nebola ako 
ohňostroj, čo rýchlo zhasne, ale pretrvala v čase až k 
nám. Klárina voľba inšpirovala duchovné povolania 
na celom svete a robí to až dodnes. 

Ježiš hovorí: nemožno slúžiť dvom pánom. Takto je 
Cirkev mladá a priťahuje mladých. Klára z Assisi nám 
pripomína, že evanjelium sa mladým páči. Stále je to 
tak: mladí majú radi ľudí, ktorí si vybrali a nesú 
dôsledky svojich volieb. To povzbudzuje ďalších, aby 
si aj oni vybrali. Ide o sväté nasledovanie: človek sa 
nestáva „fotokópiou“, ale každý – keď si vyberie 

evanjelium – si vyberá seba samého. Stráca sa a 
zároveň nachádza. Skúsenosť to potvrdzuje: deje sa 
to tak. 

Modlime sa teda za mladých a modlime sa, aby sme 
boli Cirkvou, ktorá neslúži peniazom ani sebe samej, 
ale Božiemu kráľovstvu a jeho spravodlivosti. 
Cirkvou, ktorá má – ako svätá Klára z Assisi – odvahu 
inak obývať mesto. To prináša nádej! 

Preklad Martin Jarábek 
 

POLÍCIA  UPOZORŇUJE 
Polícia SR upozorňuje obyvateľov, aby dbali na 
zvýšenú opatrnosť pri ochrane svojho majetku. 
Žiadame občanov, aby riadne zamykali svoje domy, 
pivnice, hospodárske budovy a motorové vozidlá. V 
prípade, že si všimnete podozrivé osoby, alebo 
vozidlá v obci, ihneď kontaktujte políciu na čísle 158, 
alebo priamo na Obvodnom oddelení policajného 
zboru v Zákamennom. Vaša ostražitosť môže prispieť 
k predchádzaniu rôznych krádeží, krádeží vlámaním 
a inej majetkovej trestnej činnosti.  

 

VÝROČIE BISKUPSKEJ VYSVIACKY 
Dňa 21. októbra 2025 uplynú dva roky od 
biskupskej vysviacky a začiatku služby nášho 
diecézneho biskupa Mons. Františka Trstenského.  

Z iniciatívy členov Diecéznej pastoračnej rady vznikla 
modlitbová aktivita – Litánie k svätým a 
blahoslaveným Františkom za biskupa Františka 
Trstenského. 

Srdečne vás pozývame, aby ste sa zapojili do tejto 
modlitby.  

Spomenuté litánie nájdete na farskej stránke.  
 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  
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FARNÍK vychádza každý týždeň 

pre vnútornú potrebu farnosti NOVOŤ 

 

 

41. týždeň 

5. október  2025 

Informačný list farnosti Novoť  

 
 

 

Pane, daj nám väčšiu vieru      
Čo vlastne znamená mať vieru, veriť?  V Biblii sa pod 
tým nikdy nerozumie len intelektuálne poznanie 
Boha alebo viera v nejaké abstraktné pravdy. Je to 
skôr skutočnosť, ktorá spája človeka s Bohom väzbou 
zmluvy, ide o aktívne a prenikavé poznanie Boha. 
Viera je životný postoj prenikajúci celou osobou v jej 
jedinečnosti. Viera znamená, že človek priľne celou 
svojou bytosťou k Bohu, ktorý nás miloval ako prvý. 
Dieťa pripútané pásom látky k prsiam svojej matky je 
plné dôvery (porov. Iz 66,12-13). Keď ho matka drží 
na rukách, cíti sa byť isté (porov. Ž 131,2). Teda 
práve toto je viera, teda priľnutie k Bohu, ktorý sám 
je Vernosť (porov. Iz 65,16). Pre kresťana sa toto 
nevyhnutné priľnutie k Bohu týka tiež Ježišovej 
osoby, pretože On je pravda života a tiež definitívna 
cesta, po ktorej sa môže dospieť k Otcovi (Jn 14,6). 

Ježiš v Evanjeliu viackrát prepája vieru s mocným 
pôsobením Boha. Niektorým osobám vyslovene 
hovorí: „Tvoja viera ťa zachránila.“ (Lk 7,50; porov. 
Lk 8,48; 17,19; 18,42) Na druhej strane zasa viackrát 
konštatuje na účet tých, ktorí sú najbližší, nedostatok 
viery, a preto ich tiež napomína: „Kde je vaša viera?“ 
(Lk 8,25). Inokedy ich zasa nazýva ľuďmi malej viery. 
(porov. Lk 12,28). Takisto aj my, ako Ježišovi učeníci 
máme často slabú vieru a sme neustále vystavení 
pokušeniu, že do tohto stavu opäť upadneme. Ježiš sa 
modlí za to, aby naša viera nevyhasla (porov. Lk 
22,32). On sám privedie k naplneniu to, čo my 
môžeme len začať.    

výber textu z  Hlásej Slovo, autor: Enzo Bianchi 

http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

  6. október – 12. október 2025 
 

 

Pondel. 
   18:00 
 

 
+ Miroslav a + rodičia Mária, Július 
a Sebastián č. 158 (TM) 

10:00 
Utorok 
18:00 

 

Za seniorov (TM) 
 
Poď. za 50 r. ž. Pavol a BP pre rod. č. 157 
(SH) 

14:00 
 

Streda 
18:00 

 

Poď. za  10 r. manž. a BP pre rod. 473 
(TM) sv. omša pre deti 
 
zosn. Jozef a rodičia z obidvoch strán 
a zosn. syn František č. 67 (SH) 

Štvrtok 
18:00 

 

 
Poď. za 15 r. manž. a BP pre rod. 1031 
(TM)  

Piatok 
17:45 

 

 
Poď. za 40 r. manž. a BP pre rod. č. 679 
(TM)   
sv. omša pre mládež a birmovancov  

7:00 
 

Sobota 
 

15:00 
 

Poď. za dar života , súrodencov, priateľov 
a krstné deti č. 962 (TM) 
 
Sv. omša s platnosťou na nedeľu 
Tomáš Serdel a Viktória Osyka 

7:00 
8:30 

Nedeľa 
 

10:30 

Zdr. Bp pre Angelu č 394   (TM)  
Na úmysel celebranta (TM) 
 
Služba lektorov skupina č. 1 
Za Boží ľud (TM) obetné dary č. 3  

 

 

info  PRE  BIRMOVANCOV 

Premietanie  na projektore  má  na starosti  sk. č. 8  

Brigádu v sobotu o 10:00 ma skupinka č. 9 

  SH 
 
 

 
 

adorácia bude vo štvrtok od 17:00 do sv. omše 

 

 

OHLÁŠKY PRED MANŽELSTVOM 
Tomáš Serdel, syn Milana a Janky, 
rod. Kyrczovej, bývajúci v Novoti a  

Viktoriia Osyka, dcéra Alexandra a Svetlany,  
rod. Supjela, bývajúca v Chernigive, tretíkrát 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  
Marek Brodec, syn Františka a Marty, 
rod. Sochuliakovej, bývajúci v Novoti a  
Klára Bartošová, dcéra Petra a Marty,  

rod. Blašťákovej, bývajúca v Novoti, druhýkrát 
 

Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade 
 

JUBILEUM MANŽELOV 
Milí manželia, otec biskup František Vás pozýva na 
Jubileum Manželov do Zákamenného v sobotu 25.10. 
Je to príležitosť uvedomiť si veľký Boží plán v 
manželstve. Program začína o 10:00 putovaním, 
pokračuje svätou omšou. Ďalej obnova manželského 
sľubu, diskusia s otcom biskupom, agape a iné. Je 
užitočné zaregistrovať sa. 

 

 

VYZDOBENÉ HROBY  

A EKOLÓGIA  
Pápež František pred pár rokmi napísal encykliku 
„Laudato si“, v ktorej kladie veľký dôraz na ekológiu v 
prírode, ale aj na ekológiu duše. „Životné prostredie 
je spoločné dobro, dedičstvo celého ľudstva a 
zodpovednosť všetkých.“  (LAUDATO SI, bod 95)  

V tomto čase pred Slávnosťou všetkých verných 
zosnulých sa snažíme upratať a ozdobiť hroby 
svojich blízkych. Je to znak lásky k ľuďom, ktorí sú v 
týchto hroboch pochovaní. Mám jeden  podnet na 
zamyslenie: či by sa tieto veci nedali robiť aj 
trošku ekologickejšie.  

Každý rok je na našich cintorínoch veľmi veľa 
plastových ozdôb, ktoré po krátkom čase končia v 
kontajneroch. Ponúkam tri riešenia:  

 

1) hroby sa dajú ozdobiť pekne a decentne i 
pri menšom počte umelých kvetov, 

2) ideálna cesta je vrátiť sa späť k prírodným 
materiálom, ako to po stáročia robili naši 
predkovia a bolo to dobre, 

3) keď už sú tie plastové kvety kúpené, tak ich 
„recyklujme“, nevyhadzujme ich do 
kontajnera, ale zoberme pred zimou domov, 
osprchujme horúcou vodou a o rok sa dajú 
použiť opäť.  

Chápem, že je  veľmi pohodlné riešiť ozdobu hrobov 

umelými kvetmi, ale keď sa nad tým zamyslíme, pri 
troche kreativity a s malou námahou sa dokážeme 
dôstojne postarať o hroby našich blízkych a to šetrne 
voči prírode aj voči vlastnej peňaženke. Deti a mládež 
by sa mohli naučiť s pomocou svojich rodičov urobiť 
nejakú ikebanu alebo veniec. Tieto príležitosti sa nám 
sami ponúkajú, nestačí sa sťažovať, že naše deti nič 
nedokážu, ak ich k tomu rodičia nemotivujú.   

SH 
 

Pon Féria 

Uto 
Spomienka 

Ružencovej Panny Márie 

Str Féria 

Štv Féria 

Pia Féria 

Sob 
Ľubovoľná spomienka 

Prebl. Panny Márie v sobotu 

Ned 28. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ  


